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Ry nek so ków, nek ta rów i na po jów
w Pol sce

Z prze pro wa dzo nych ba dań wy ni ka, iż so ki, nek ta ry i na -
po je owo co we sta no wią w na szym kra ju 34% spo ży wa nych
na po jów nie za wie ra ją cych al ko ho lu. Po la cy naj chęt niej pi ją
sok po ma rań czo wy i jabł ko wy. Po pu lar ny jest rów nież sok
po mi do ro wy oraz nek ta ry mar chwio we i po ma rań czo we.

Ni skie spo ży cie owo ców i wa rzyw w Pol sce (150 kg/oso -
bę/rok, przy 400 kg/oso bę/rok w Gre cji) skło ni ło KUPS do utwo -
rze nia pro jek tu „5 ra zy dzien nie wa rzy wa i owo ce”. Ce lem pro jek -
tu jest uświa do mie nie kon su men tów o ko niecz no ści spo ży wa nia
owo ców, wa rzyw i so ków oraz zwięk sze nie na nie po py tu.

Ba rie ry i per spek ty wy roz wo ju 
prze twór stwa owo co wo -wa rzyw ne go
po wej ściu do UE

W ostat nich la tach zdol no ści pro duk cyj ne w za kła dach
prze twa rza ją cych owo ce i wa rzy wa zwięk szy ły się kil ka krot -
nie. Ozna cza to, że mi mo kon ku ren cji na świe cie, w na szym
kra ju ist nie je w dal szym cią gu du ża moż li wość za go spo da ro -
wa nia owo ców i wa rzyw prze my sło wych, a tak że nad wy żek
pro duk cyj nych.

Jed nak zwięk sze nie eks por tu bę dzie moż li we po przez za -
sto so wa nie niż szych cen kra jo wych pro duk tów, przy jed no -
cze snym wzbo ga ce niu ofer ty po da ży oraz do sto so wa niu za -
kła dów prze twór czych do wa run ków funk cjo no wa nia na ryn -
ku eu ro pej skim.

Pod sta wo wą ba rie rą dla prze my słu prze twór cze go jest nie -
sta bil ny kurs wa lut, szcze gól nie eu ro i do la ra. W eks por cie
w se zo nie 2008/09 r. ce ny so ków za gęsz czo nych bę dą niż sze
niż w se zo nie po przed nim. Spa dek cen (li czo nych w zło tych)
mo że być więk szy z po wo du dal szej spo dzie wa nej apre cja cji
zło te go wo bec eu ro. Du że umoc nie nie zło te go na prze strze ni
ostat nich lat i sys te ma tycz ny, no to wa ny od mo men tu wej ścia
Pol ski do UE, spa dek kur su eu ro sta no wi po waż ny pro blem
dla eks por te rów owo ców świe żych i prze two rzo nych. Dal sze
umac nia nie się zło te go mo że spo wo do wać niż szy wzrost go -
spo dar czy, obej mu jąc rów nież bran żę owo co wo -wa rzyw ną,
któ ra w Eu ro pie jest naj więk szym eks por te rem wie lu ga tun -
ków owo ców. Dla te go chcąc utrzy mać wy so ką po zy cję w eks -
por cie Pol ska po win na jak naj szyb ciej zna leźć się w stre fie
wspól nej wa lu ty eu ro pej skiej.

Bar dzo waż na jest tak że sta bi li za cja ryn ku owo ców opar -
ta na part ner skim po wią za niu i współ pra cy za kła dów prze -
twór czych z or ga ni za cja mi pro du cen tów. Pro blem ten wy stę -
pu je w Pol sce już od wie lu lat, mi mo prób two rze nia or ga ni -
za cji związ ko wych i bran żo wych w dal szym cią gu brak jest
kon so li da cji, a to z ko lei jest przy czy ną nie po ro zu mień po le -
ga ją cych na nie zna jo mo ści pro ble mów wy stę pu ją cych
po oby dwu stro nach.

Moż li wość po ro zu mie nia pro du cen tów owo ców z prze -
twór ca mi stwa rza zrze sza nie się ich w gru py i or ga ni za cje.

Uła twia to tak że oby dwu stro nom ko rzy sta nie ze środ ków po -
mo co wych UE. Na le ży czy nić dal sze sta ra nia sys te ma tycz -
ne go roz wią zy wa nia ist nie ją cych pro ble mów, gdyż mo że to
ogra ni czać ich nie ko rzyst ny wpływ na sy tu ację eko no micz ną
w za kła dach prze twór czych. Roz wój tej bran ży w głów nej
mie rze za le ży od współ pra cy obu śro do wisk, któ rych wspól -
nym ce lem jest ochro na in te re sów na glo bal nym ryn ku.

Sy tu acja na świa to wym ryn ku 
za gęsz czo ne go so ku jabł ko we go

So ki po ma rań czo we, jabł ko we i wie lo owo co we są wio dą -
ce na świa to wym ryn ku na po jów. Za gęsz czo ne so ki jabł ko we
i po ma rań czo we są to wa rem ma so wym, w związ ku z tym
cha rak te ry zu ją się du żą za leż no ścią ilo ści od ce ny, co zwią -
za ne jest z ogra ni czo ną zdol no ścią na byw czą ma so we go
kon su men ta. Gdy dro że ją, ry nek glo bal ny na tych miast szu ka
tań szej al ter na ty wy (za zwy czaj so ku wy two rzo ne go z tań -
szych owo ców). W ostat nich la -
tach trud na sy tu acja na ryn ku
za gęsz czo ne go so ku po -
ma rań czo we go spo wo -
do wa ła zwięk sze nie
z a  p o  t r z e  b o  w a  n i a
na tań szy sok jabł ko -
wy, któ re go pro duk -
cja znacz nie wzro sła
(naj więk szym do staw -
cą sta ły się Chi ny, któ -
re po dwo iły pro duk cję
i obec nie do star cza ją pra -
wie 70% świa to we go za po -
trze bo wa nia na sok jabł ko wy). Ten
du ży wzrost pro duk cji so ku jabł ko we go w po cząt ko wej fa zie
(la ta 2005–2006) od by wał się przy umiar ko wa nym wzro ście
cen ja błek, co ry nek za ak cep to wał. Jed nak w 2007 r. na stą -
pi ło dal sze zwięk sze nie pro duk cji w Chi nach, któ re w po łą -
cze niu z ów cze śnie prze wi dy wa nym nie uro dza jem w Pol sce
do pro wa dzi ło do szyb kie go i nie kon tro lo wa ne go wzro stu cen
su row ca, a tym sa mym so ków (za rów no w na szym kra ju, jak
i w Chi nach). Pol scy pro du cen ci ja błek w mi nio nym se zo nie
sprze da li owo ce prze my sło we po ce nach wyż szych, a na -
stęp stwem wzro stu cen na świa to wym ryn ku był spa dek za -
in te re so wa nia prze twór ców so kiem jabł ko wym. W re zul ta cie
pol scy prze twór cy po zo sta li z za pa sa mi so ku, w du żej czę ści
nie sprze da ny mi, co mo że łą czyć się ze spad kiem po py tu
na owo ce prze my sło we w se zo nie 2008/09 r. Na ryn ku eu ro -
pej skim i świa to wym na stą pi ły tak że istot ne zmia ny w struk -
tu rze pro duk cji, wzro sło zna cze nie nek ta rów i na po jów owo -
co wych, a ob ni ży ło się so ków pit nych (głów nie po ma rań czo -
we go i jabł ko we go).

Hen ryk Czer wiń ski

Z rynku soków
XI Międzynarodowe Sympozjum Sokownicze poświęcone 

było kondycji branży przetwórczej owoców i warzyw. 
Zorganizowane zostało w maju br. 

przez Krajową Unię Producentów Soków.

Mniejsza 
podaż owoców w Polsce 

w sezonie 2007/08 r. wpłynęła 
na zwiększenie cen w eksporcie
większości soków zagęszczonych

(w tym również jabłkowego) do
rekordowo wysokiego poziomu.
Wzrost cen w eksporcie nie był

wystarczający do zagwarantowania
opłacalności przetwórstwa  

jabłek na koncentrat.

PPrzetwórstwo


